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ГОДТЈНА XXXIV.

ИЗЛАЗИ СУБ0Т0М. 
Циј вна-

За Црну Гору на годину 8 
круна, на по године 4 круне

За Аустро-Угареку, Восиу и 
Херцеговину на год. 12 круна, 
на по год 6 круна.

За све остале вемље годишње 
20 франака у злату, на по године 
10 Франака у злату

Претплата се нрима само у 
годишљим и полугодишљим ро- 
ковима.

Поједини број 20 хел.

На Цетињу, у суботу 30 априла 1905. НГОЈ 17.

ЛИСТ ЗА ИОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ.

Претплата се шаље поштак- 

ском упутницом „ли групом 

еамо и непосредно администра- 

цчји „Глаеа Црногорца“ на Це- 
тии.е. Дописи се шаљу Уредии- 

п;тву. Рукописи се не враКају.

За огласе нлаћа ое: ва сваку 

ријеч или ва број од пет цифз- 

ра по 4 хедера 8а „рви пут, а 

аа сваки дал,и пут по 2 хелера.

СЛУЗКБЕНИ ДИО. 

м и
НИКОЛА I- 

по милости Божјој 
Бњаз п Господар Црие Горе
На предлог Нашег Министра 

Војног ријешисмо и рјешавамо:
да се Командиру Машану Б- жовићу до- 

садањем Команданту I ог баталиона стој. 
војске уважи оставка. коју је поднио на 
државну службу.

Наш Министар Војни нека И8- 
врши овај Указ.

БР°Ј 1091 -усц-

Цетиње, 21 априла 1905

Минисгар Војни,

В. Пламенац с/р.

1ИХ

гно

Јем

ина,

ЈЦИ

‘ I«,

Никола -

м и
НИКОЛА I. 

по милости Божјој 
Кљаз и Господар Црие Горе

На предлог Нашег Министра 
Војног производимо:

у чин командира. досадањег подкоман- 
дира Васа Бжана и постављамо га за ко- 
манданта баталаона Горњо-Црмаичког.

Наш Министар Војни нека из- 
врши овај Указ.
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М и
Н И К 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Госнодар Црне Горе

На предлог Нашега Министра 
војног производимо:

у чин артиљеријеког поручика артиље- 
ријског потпоручика Т»ма Вукчевића.

Наш министар војни нека из- 
врши овај Указ.

Вр<ј 1020

22. априла 1905. г.
На Цетињу.

Никола
р-

Министар војви,

В. Пламенац с/р.

НЕСЛУ&КБЕНИ ДИО.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

Њ. Кр. В. Кљагшва Милена, 
пошто је на Ријеци внму провела, 
повратила се на Цетиње.
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Број 1091 -291 

Цетиње, 21 априла 1905.
Никола

Министар Војни

В. Пламенац с/р.
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М и
НИКОЛА I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе

На предлог Нашег Министра 
Војног производимо:

у чин официра народње војске подсфи- 
цире народње војеке: Лазара Вишнића из 
баталиона Голијског, Ј >вана М СГтојића 
из баталиона Шаранско-Језерског, Благоја 
С. Комненића из баталиона Опу гно-рудин- 
ског и Пренташа Љуљовића из баталиона 
Доњо-Кучког.

Наш Минизтар Војни нока И8- 
врши овај Указ.

Број 1091 1
291

Цетиње, 21 апрнла 1905

Министар Војии,

В. Пламенац с/р.
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НИКОЛА I.
Цо милости Божјој 

Књаз и Господар Црие Горе
На предлог Нашег Министра 

Војног, а по саслушању Нашега 
Државног Савјета, ријешили смо се 
и рјешавамо, да се ставс у стаље 
покоја са пенсијом која им по годи- 
вама службе припада:

сфицири: Филип Јоветић из баталиона 
Љуботинског, Благоје Аџнћ из баталиона 
Жупе-Пивске, Велиша Петровић и Смаил 
Пренчета из баталиона Доњо-Кучксг.

Наши Мипистри: Војни и Финан- 
сија нека извршо овај Указ.

Број 1091 —у
Ц'тиње, 21 априла 1905.

Никола
Министар Војни, 

в. Пламенац с/р.
Министар Финансија,

А. Мијушновић с/р.

ЦЕТИЊЕ, 29 априла

Мароканско питање.
Већ је читав мјесец дана, како 

је питањо о положају Француске и 
Њемачке у Мароку постало дневним 
питањем у јевропској пзлитици. Те- 
чајем тога времена иввршена су 
неколика састанка врховних пред 
ставника онијох држава, којо су у 
томе мањо или више заинтеросоване 
и пролило се је читаво море масти- 
ла, али поред свега тога сам про- 
блем остдје још неријегпен. И недав- 
на посјета инглеског краља Едуарда 
у Паризу још ће више заоштрити 
овај сукоб, те тако о мирном рјеша- 
вању мароканског питања нема ни 
збора.

У мароканском питању видимо, 
да инглеска влада, штампа и јавно 
мишљење тврдо и енергично подржа- 
вају оно стањо, које је у Мароку 
створено инглеско-француском кон- 
венцијом Да та озлојеђеност не до- 
лази само од каквих предрасуда и 
сујета у народној маси, него про- 
истиче из оцјене стварних прилика 
и појава, докав је у томе, што је 
озлојеђоност спрам Њемачке захва- 
тила и многе државника и многе 
хладне политичаре на високимполо- 
ложајима у инглеској држави. У ту 
врсту спада и инглески адмирал 
Фицџералд, који јв овијех данајавно 
изнио своје мшпљење, да Инглеска 
треба да нападне Њемачку и да пре- 
сјече њено планове прије но што 
се још више осили У Инглеској со 
уви^а сваки дан све јасннје, да њој 
највећа опасност пријети од наглога 
продирања њемачког освајачког духа, 
њемачке колоннјалне политике и ње- 
ног економског приграбљивања тр- 
жвшта по цијелом свијету. С тога 
је изјава инглескога адмирала, који 
отворено захтијева сузбијање њемач- 
ке насртљивости политичке, војничке 
и економске, изазвала праву сонза- 
цију. Ова појава у Ивглеској добија 
још већега значаја од инглоско-фран- 
цуског зближења, које сам инглески 
краљ Едуард тако пажљиво њогује 
ц развија, као што је показала и 
скорашња његова посјета у Паризу. 
Та краљева посјета има тим оштри- 
ји смисао за Њемачку, шго је не-

посредно наступила послије демон- 
стративне посјете њомачкога цара у 
Маооку п послије акције, која јо тим 
отпочота с њомачке стране против 
инглеско францускога споразума о 
Мароку и о афричким обалама у Сре- 
диземком мору. Кад со наномену

. још и инструкцијо, које су дате
■ ипглеском посланику у Тангору, да 

увјори мароканског, султана, „да се
I повјери Француској, чија заштита 
! можо једипо да осигура мир и бла- 
I гостање његове државе,“ — све су 
! то факти, који јасно покавују, да је 
: ипглоска влада солидарпа с фран 
Ј цуским претепзијама у Мароку н 
! др. со она прибојава, да се не би Њо-
■ ма^ка угњијездила у Мароку, као 
’ што се у пошљедње вријемо угњи- 
• јездила у Турској, одакле је истисла

и ннглески углод и трговину.
Погледи британске владе на 

мароканско питање јасни су дакле и 
одрођени. Њемачка пак тежи, да се 
ради ријешења тога питања, по ини- 
ц|зтиви мароканског султана, сазове 
међународна конфереција. Оставља- 
јући на страну инглеско-француски 
спсразум, Њемачка желн, да ва Ма 
роко сгвори нови међународни по- 
ложај и да поништи резултат мир-

! ног продирања Француске у Мароку, 
а да 8а себе рашчисти мјесто, те да 
тамо заузме овакав положај, какав 
д-лНиС заузпма у Турској.

Но и ако Њемачка тврди, да је 
ово једини начин којим се марокан- 
ско питање ријешити може, то је 
још врло сумњиво, јер сазив међу- 
народне конференције пе вависи то- 
лико од ваинтересираних држава, 
колико од држава другијех, које у 
томе питању нијесу непосродно за- 
интересиране, а то су Русија, Ау- 
стрија и Италија.

Из свега овога јасно је, да ће 
Француска морати водити још дугу 
борбу за своју политичку превласт 
у Мароку, ако се сама прије од тога 
не одрекне, и да су сва машгања о 
мирном ријешењу тога пигања нео- 
стварима, Њемачка практична поли- 
тика иде право к остварењу својих 
државних циљева, а јавно мњење 
Њемачке потпуно се с тијем слаже. 
Силна „пангерманска лига“ једно- 
душно је гласала, да се влади под- 
несе адреса благодарности за њену 
,,чврсту и снажну политику у Ма- 
року, која одгсвара њемачким по- 
требама".

. догађај: с једне стране маведонско 
питање, а с друге питање арапско 
и потлуно одметнуће Јемена од 
Турске.

Арапи, као год и хришћанске 
народности у Турекој, траже нева- 
висност и обнову својих историјских 
права. П1та више, они маштају о 
томе, да своју нову државу васнују 
према сувременим захтјевима и по 
примјеру модерних уставних држава.

Нема сумње, да сами Арабљани 
не би никад дошли до таквог вакључ- 
ка, да за леђима њиховим не етоје 
мудрч британски савјетници. Јемен- 
ски уетанак и еве његове пошљеди- 
це етоје у потпуној веви с британ- 
ском политиком на Истоку. Пројект 
нове арапеке државе треба равумјети 
као одговор Взлике Вританаје на 
успјехе, које је Њзмачка у потоње 
вријеме на Истоку постигла.

Па то се је рано или позно 
морало догодити, јер је Њемачка ва- 
ишла сувише далеко у азијатеку 
Турску. Њемачка се је у своме ра- 
ду ослањала на Порту Огоманску ; 
Инглеска пак почиње да ради, осла- 
њајући се на Арапе.

Истина, тешко је за сада дока- 
зати тачно, каква веза постоји ивме- 
ђу арапског усганка и британске 
политике, али је у сваком случају и 
чудновата и интересна та појава, 
што се сједиште комитета арабл>ан- 
ске лиге налави у Каиру, т. ј. у ва- 
рошн, којаје толико исто британска, 
колико и миеирска. На челу устанка 
стоји један арааски шеих, којега 
„Типез“ назива „Имамом“, а ријеч 
„имам“ означава духовно лице уоп- 
ште. Према томе јасно је, да тај 
„имам“ претендира не само на 

■ свјетску, него и на највишу духов- 
! ну власт у будућем араиском цар- 
I ству. Порта ће, може бити, успјети 
ј да угуши устанак у Јемену, али

I тање стуиити у нову фазу. Данас 
ј највећи утицај у Турекој има Ње- 
ј мачка, али у горе поменутом слу- 

чају тај би утицај припадао Пн-
глеској.

Арапски комитет обећаје ауто- 
номију Палесгини, Сирији и Јермен- 
ској, те би тако поникао на исгоку 

’ читав низ полунезавчсних држава, 
које би се кретале мање или више
по вољи и жељи инглеске владе. 

Како ће држање према овој појави
. ваузети велике државе, — показаће 
’ недалека будућнозт.

! УСТАНАК У АРАПСКОЈ.
1 ------

Недавно смо на овом мјесто го- 
ворила о арапекој лиги, која је по- 
кренута из Каира с цијељу, да дигне 

1 устанак у Арапској и да од ње ство- 
ри независну државу. Данас се већ 

* може о томе говорити к-.о о сврше- 
! ном чину, — турска област Јемен 

у Арапској одметнула се је од Пор- 
! те и тим као да је већ постављен 

темељ оснивању нове араске државе.
Значај овога догађаја врло је ве- 

лик. До сада је источно питање рје- 
шавано у томе смислу, што су се 
од турске царевине постепено одва- 

I јале поједине хришћанске државе на 
. Балкану. Сада се к томе историјскоме 

процесу придружује и други : Арапи 
1 су подигли устанак и хоће, помоћу 

Велике Британије, да своју особиту 
државу заснују. Према томе данасна 
Бдажем Исгоку стојамо испред два

ј ЦАРЕВ ПРОГЛАС 0 ВЈЕРОИСПОВЈЕДИМА.
1
ј С оном смотреношћу, какву захгије-
ј вају прилике и тешжоће задатка, у Русији 
! се поетупао спремају и врше реформе у 
' правпу слободоумнијем и савременијем.

Сада је о Уекреу Цар иззао проглас о 
I вјероисповједној толеранцији, који обезбје- 
I ђује знатно веће слободе иновјерцима у 
; брачним, школским и свим осталим поли- 
! тичким односима и питањима.

Главне одредбе, које је Цар својим 
ј прогласом одобрио, у овоме су: Прелаз из 
| православља у другу коју хришћанску 
ј вјероисповјед неће са соб >м повлачити ни- 
1 какво гоњење, нити ће имати каквих год 
ј штетних пошљедица за лична и грађанска 
ј права, и они пунољегни грађани, који из 
ј правоелавља иступе, сматраће се да при- 
, падају оној вјероисповједи, у коју су при- 
I јешли. При прелазу једнога од супруга у 
, другу вјероисповјед, малољетна дјеца остају 
' у вјери другога супружника, који у другу 
• вјеру не прелази. Кад оба супружника 
, пријеђу у другу вјеру и њихова дјеца, до 

њихове 14. годиие, примају вјеру својих 
родитеља, а старија дјеца оетају у својој



пређашњој вјери. Хришћанима свих вјеро 
исповједи допушгено је, да некрштену 
нахочад п дјецу непозната порпјекла крсте 
по обредима своје вјероисповједи. Раскол- 
ници се дијеле од сада у три врсте: ста 
ровјерци, секташи и исповједници заблуда, 
чије вршење потпада под кривичне казне. 
Прве двије врсте добијају право јавнога 
богослужења и одређена грађанска права. 
Расколници се зову старовјерци, ако при- 
знају основне догме православне цркве, а 
одступају само у разнпм обредима и вргае 
богослужење по својим нарочнтим старим 
књигама. Вјероиеповједне општине старо- 
вјераца и секташа добијају право на при- 
бавл,ање и слободно располагање с непо- 
кретном и покретном нмаовином. За цоди- 
зање цркава, као и за њихово затварање, 
вриједе и за старовјерце и секгаше исте 
одредбе, као и за цркве осталих иновје- 
раца. Старовјерци и секташи имају право 
подизати манастире и метохе. Свештеници 
старовјерски и секташи дијеле се на през- 
витере и учитеље. Допушта се етаровјер- 
цима и секташима отварање школе, гдје 
их има у довољном брбју за њено издр- 
жавање. Школе потпадају под надзор 
министра за вјероисповједи. Допушта се 
штампање и увођење старовјереких рели- 
гијозних књига. За мјешовите бракове 
вриједе и за старовјерце и секташе исте 
одредбе, као и за остале вјероисповједи. 
1Бима се допушта такође вођење прото- 
кола рођених, крштених и умрлих под 
обичном контролом власти, и даје нм се 
право иа засебна гробља. Огварања затво- 
рених старовјерских цркава н скидање 
забрана за подизање стундистичких бого- 
моља, као и допуштање да се расколници 
примају у јункерске и војничке школе и 
да се унапређују за официре, вршиће се 
по тражењу Царева одобрења. Нсто тако 
по добивеном Царевом одобрењу скидаће 
се ограничења односно цивилне државне 
службе и добивања одличија за храброст 
са Малакана, Духобораца, и других сек- 
фаша, Наређује се министру цравде, да се

•ЧИМговремено постара за олакшање судбе 
евих,-«:уђених грађана због религијозних 
престуна, којима ће се казне ублажити 
или сасвим опростити. За остале иновјерце 
одлучено је у министарском комитету, да 
се садашња ограничења отклоне. За отва- 
рање богомоље потребно је само одобрење 
надлежне духовне власти. У краљевини 
Пољској укида се забрана католичких ма- 
настира. Религијозна настава иновјераца 
у свим заводима врши се на њиховом ма- 
терњем језику.

Ово је садржина Царева прогласа, 
који обиљежава знатан корак у правцу 
толеранције и задовољавања грађана у 
њиховим вјероисповједним осјећајима и 
жељама. Заслужује свако признање и див- 
љење, да Русија с оволиком издржљиво- 
шћу води један од највећих н најтежих 
свјетских ратова, а уз то ради и на уну- 
трашњем нреуређењу.

РАТНЕ ВИЈЕСТИ.

С манџурског бојишгиа.
Велике операције, што се сада изводе 

у источно азијским водаиа, у толикој су 
мјери приковале за себе интересовање ци- 
јелога свијета, да се скоро није ни гово-

Л И С Т А К.
АДМИРАЛ ЗИНОВИЈ ПЕТРОВИЋ 

РОЖЕСТВЕНСКИ.
Како ће наскоро Рожественски да 

подијели одлучан мегдан с Тогом, па што 
му Бог да срећа и јуначка, вриједно је да 
се упознамо с овим јунаком, који ће или 
доживјети велику славу и захвалност рус- 
ку или ће јуначки наћи смрт у морским 
валовима. Француз Емил Дантес пише у 
листу „Ехо де Пари“ о њему ово:

Сви они, који су се с њим састали, 
хвале његову срдачност, простоту, отво- 
реност, његову доејетљивост с мало под- 
ругљивом иронијом, која даје његову го- 
вору нарочити чар. Свн, који су под њим 
служили кажу, да је он зановједник пра 
ведан и строг, али неумољиво строг, који 
не зна опрашгати. Није научник као не- 
срећни Макаров, па ни као Скридлов, који 
је толико обећавао, а који је свијет разо- 
чарао. Али као и они, има у највећој мјери 
смисла за дужност, свијест о својој одго- 
ворности према вдадару н отаџбинн, дух 
пожртвовања и самопрегорјевања, којп му 
дају могућности да изврши своје огромне 
задатке.

Родио се год. 1848, има дакле 57 го- 
дина. Човјек је чврст, велнк и салан; 
лице с брадом му је фино и отмјено. Очи 
су му живе; чело широко и високо. Све у 
њему казује интелигенцију, одлучност и 
енергију. Свршио је, разумије се, помор- 
ску академију, судјеловао је у руеко-тур- 
ском рату. Имао је тада 2У година. Умио 
се тада истакнути одважношћу. На мале- 
ном пароплову, иретвореном у крстарвцу 
Вестуи потукао се с турском оклопницом

ц добро је ствар извео. То дјело дони 
јело му је част поморског поручника и 
крст Св. Ђорђа. Посдије двије годцце бпо

рило о манџурском ратишту. Истина, тамо 
сада и нема никаквих важнијих догађаја, 
али положај обје војске у Манџурпји врло 
је карактеристичан.

Од стршне битке код Мукдепа прош 
ло је скоро осам недјеља, а за то вријеме 
није било знатнијих догађаја на манџур- 
еком бојишту. Јапанско „гоњење“, с којим 
се у јевропској штампи начанила толвка 
ларма, које се толико хвалило, е би човјек 
мислио, да ће Мукден бити руски Седан, 
— запело је код тјелинсвог одсјека, те се 
тако и руско повлачење много раније зау- 
ставило, него што се уопште очекивало 
Руска војска нити је у битци ксд Мук- 
дена уништена, како се то телалило у 
инглеским и јапанским нзвјештајима, нити 
је у свом тобожњем бЈегству искасапљена, 
иего је напротив — како то сада чак и 
руеки противници тврде — врло брзо 
дошла у ред, те маршал Ојама мораде 
доћи до увјерења, да он послије страшнвх 
губитака, што их је претпјела јапанска 
војска у битци код Мукдена, не смије ићи 
ван тјелинског одсјека.

Генерал Лињевиб, неје ишао чак до 
одсјека на ријеци Сунгари. него се је зау - 
ставио много јужније. Тиме су најбоље 
побијеца она нагађања, што еу се по ја 
пансфилским листовима чула при почетку 
руског наступања, напме, да ће се Русп 
зауставити тек на Сунгарију. Руси су из- 
међу Чанчуна и Гирина саградили жељез- 
ницу, шго је индиректан доказ. да ће се 
они већ ту одупријети Јапанцима. Гирин, 
истина, лежи на Горњем Сунгарију, али 
Чанчун је 80 километара јужно од жељез- 
ничког моста на Средњем СунгариЈ-у.

Судећи по неким чланцима, изгледа 
да ће брзо поново отпочети крвави бојеви 
у Манџурији. С руске званичне стране 
потврђују се приватне вијести о непре- 
станом напредовању Ојамине војске, а има 
такође гласова, да Јапанци предузимљу 
заобилазне операције у великж стилу 
преко Монголије. Дописници руских ли- 
стова на ратишту рачунаЈ-у, да Ојама сада 
располаже с 300.000 до 320.000 војника. 
Том броју треба придодати резерве, које 
састоје већин ш од народне војске, а коЈ-е 
броје око 70.000 војника. Читава. дакле, 
јапанска војска у Манџурији може ее ра 
чунати, да изноеи око 400.000. Руеима, 
ниЈ'е, наравно, било могуће тако брзо као 
Јапанцима надокнадити губвтке у битци 
код Мукдена с појачањима из Јевропе, па 
се може тврдити, премда се тачно не зна, 
да Лињевић има сада око 330.000 војника.

Русија се у овом рату има да бори 
с таквим материјалним тешкоћама, као ни 
Ј'едан народ досад, од кад постоји свијета. 
Преко једне жељезничке линије, са само 
једннм колосјеком, мора да на хиљаде 
миља далеко снабдијева читаву једну вој- 
ску и морнарицу ц да им у исто вриЈ‘еме 
шаље поЈ‘ачања. Треба се збиља чудити, 
да је Русији успјело учинити оно, што је 
досад учинила.

Одбрана од подводних лађа.
Мине, торпеде, подводни бродови, све 

су то средства, којима је задатак да уни- 
штавају непријатељске бродеве.

За прва два средства може се рећи. да 
су савргаена и дјеловања је њихово, како 
нам је пракса показала, управо страшно.

му је повјерен задатак, да организира бу- 
гарску морнарицу и тај јс задатак извео 
тако. да је стекао велику хвалу бугарске 
владе. Повративши се у Руеију заповије- 
дао је некојим лађама. правио је пловидбе 
и добио је одређење за организацију топ- 
ничке дивизије у Ревељу. Био је тамо г. 
1900., кзд су пред царом Вилхелмом чи- 
њени велики поморзки маневри. За дуго 
се није заборавило, да је за пуцање, које 
је извела дивизија Рожественскога, цар 
Вилхелм му овако рекао у лице: Желио 
бих имати таквог адмирала као што сте 
ви! 17 марта 1903. именован је шефом 
генералног поморског штаба, а 25. априла 
1904. врховним заповједником балтпчке 
епкадре и вице адмиралом. Озтавио је Ли- 
баву 15. окгобра кренувши се на Далекл 
Исток.

Не можемо предсказати шта ће учи- 
нити. До сад је извео пловидбу управо 
дивно. Није то маленкост довести до Ка 
тајског Мора све лађе, које су му биле 
повјерене Он је имао тешки задатак, да 
дође у добром стању с цијелом флотом 
либавском до Оетрва Анамбаских. Иззео 
,'е то уз најнеповољније услове, уз свеоп- 
ште неприЈ'атељство То ее Непрнјатељство 
видјело у свој’ својој величини код случаја 
хулског. Мисдим, да Ј-е тиме Рожественски 
доказао. да је спреман на одлучност. По- 
слије њега није више сриЈ'етао сумњивих 
рибарских лађа, које би му спречавале 
пут. Знамо га дакле као морнара, као 
маневрера, не знамо га као тактпчара. 
Знамо у том погледу о њем само то, да је 
као Макаров нристалица напалаја. Послије 
катастрс фе Петропавловска госполин Ришар 
нитао га је у „Пти Паризјен“: „1Пта да се 
ради адмирале?“ Одговорио је: „Штотре- 
ба сада, чинпмо: Чувамо част заставе. Али 
је ипак требало друкчије радити; на на- 
падај је требало одговоритп нападајем, 
ићц против непријатеља, војевати на смрт

Но још страшнији биће подводни бро- 
довп, ако техничарима пође за руком, да 
их усаврше, што ће сзакако бити прије 
или послије. Упоредо са усавршавањем 
подводних бродова тражи техника такођер 
н средства, којима ће се нападнути бро- 
дови моћи успјешно бранити од навале 
подводних бродова. Међутим сва средства 
за одбрану, која су досада пронађена или 
само предлагана јееу такова, да не би била 
кадра одбранити бродове ни од данашњих 
подводних бродова, а камо ли онда кад ови 
буду усавршени.

Француски лист „Ле Јахг“ у члан- 
ку „средства за одбрану подводних бродо 
ва“ каже, да се бро ц>ви могу осјећати 
сигурни од нападаја само онда, ако леже 
у луци и баце око себс мрежу за одбрану 
од торпеда, те ако се улаз у луку затвори 
такођер мрежом, што се у свакој луци из 
вести може.

За одбрану бродова, који плове, по- 
кушавана су у Инглеској различита сред- 
ства. Хтјели су најприје опремити један 
торпедни разбијач са торпедом на мотку 
15 м. дугу. Но да се ово средство може упс- 
требити потребно је, да сз подводни брод 
опази под водом, што је врло зешко. Осим 
тога торпедни разбијач је миого слабије 
грађеп од подводних бродова, те би експло- 
зија торпеда нанијела њему самом велику 
ш гету.

Год. 1904 радио је адмирал Вилсон 
да подводне бродовс лови гвозденом мре 
жом Но и у овом случају би се подводни 
брод морао прије опазити, а уз то не би 
смио, кад је опажен, заронити и утећи, 
што ће он свакако учинити. Тако је остало 
и то средство безуспЈ'ешно. Коначно је 
предложено, да се подводни бродови раз- 
бијају помоћу торпеда мањега типа, који 
би као и шрапнели у одређеној удаљ^ности 
експлодирали. Ова идеја остала је само идеја.

У свим поменутим случајевима прет- 
поставља се, да би подводни брод морао 
блти опажен Но баш у овом леже велике 
тешкоће, јер се предмети под водом могу 
опазити само из доста велике висине над 
водом. а и то само за мирна времена.

За сПажање подводних бродова неки 
су предлагали ваздушни балон, а други 
опет да се посматраЈ'у са арбола торпед- 
вог разбвЈ'ача који би пловио пред бојним 
брод >вима. Једно и друго средство послу 
жило би тек донекле и то само за лијепа 
времена.

Ориганалну идеју, коЈ’а ће се време- 
нои и испунити, дао је славни руски ад- 
мирал пок Макаров г. 1902. Он је пред- 
ложио да се за тражење подводних бродова, 
т. ј. да се уетанови удаљеност и правац 
подводног брода, који се приближује, упо- 
треби подводни телефон Опити у овоме 
смиелу уродили су повољним рсзултатима, 
ала се није још дошло до толике саврше- 
ности, да би се на тај начин могао тачно 
одредити положај подводног брода и про 
тив њега опалити торпеда са неком вЈ’еро- 
ватношћу, да ће га погодити.

У кратко, сва пронађена и предлага- 
на средетва за одбрану од подводних бро 
дова помажу толико као да их и није. Баш 
за то су подводни бродови, и ако још не 
савршзни, велико стр»шгло за ратне стран 
ке, и ово ће бити разлогом, да их уведу 
све ратнс морнарице.

— ви ме разумијете — топом, митраљезом, 
сјекиром, шакама, зубима. Требало је или 
побиједити или умријети, али ипак прса 
у прса. нанијети непријатељу такве гу- 
битке, да се његово искрцавање не би 
могло спровеети. Жртвовати флоту, нека 
буде, али тим ударцем заринути нож 
управо у срце јаванске поморске снаге. 
Сад знате, зашто је требало јурнути на 
непријатеља под сваку цијену“. —

А Марселу Итену, који је с њим 
разговарао прошлога јула о бојазни, кој'у 
је имао Јапан, да ће ои узетп Киаочау, 
њемачку луку, за своју морску базу рекао 

Ј‘е: „Хоћу ли ући у Киаочау, а ко ће ми 
то забранити? Не ћемо се сакривати. С 
бројем лађа, које имамо, како се можемо 
прокриумчапити? Пловићу камо ме буде 
воља: у Хонконг, Индију или другамо“. 
А кал му је Итен примјетио: „А ако дође 
Того?“ одговорио је просто: „Па добро, 
ми ћемо изићи“. Довољно одважна, од- 
лучна можемо заиста себи представити 
човјека који је брзојакио из Носи беја 
Цару „Више вам нећу ништа телеграфа- 
рати; ако побиједим јавићу ја, ако будем 
поражен, јавиће вам Того“. — Некоји су 
му пребацивали његову строгост. И збиља, 
то би био знак слабости и наивности, кад 
он не би оштро али праведно поступао с 
војнипима, међу којима осим морнара има 
и пјешака, који нијееу никада видили 
мора ни морске лађе.

Зар не знамо, да међу поморским 
офацирима његових крстарица има и офа- 
цира коњице? Заиста је требало посаду 
мало употпунити. Познат је случаЈ*, како 
је Рожественски у Либави дочекао љекара, 
који је задржавши се иа копну, игаао у 
чамцу на адмиралску лађу „Књаз Суваров“ 
позлије шестог сата у вече, поелије про- 
писаног времена. Према цропису стража 
је дала опомену па почела пуцати. Чамац 
је пловио бдиже и љекар је викао своје

Прокоп балтичко-црноморскн.
Овијех дана имао би руска министар- 

скп савјет да раснравља о грађењу проко 
па од Балтичког до Црног Мора. Нема 
сумње, да ће то велико дјело у Русији свак 
с одушевљењем поздравити, јер еад се тек 
види, од колике би користи поред многих 
других, тај прокоп био и за успјешви 
свршетак рата с Јапаном. План за окај 
прокоп је 10 година радио и израдио бел- 
гијски инџинир гроф Густав Дефос Нашл> 
се друштво капиталиста које ће дати у ту 
сврху милијарду франака, те тако држава 
неће морати у својој режији извађати тај 
огромни посао. Канал би имао бити дуг 
1600 километара. Баће освпјетљен елек- 
трччном свјетлошћу, па ће се по њем и 
ноћу моћи промет вршити Брзииа бродо- 
ва моћи ће бити 8 узлова за сат, дакле 
од Балтика до Црног Мора траЈ'ала би 
вожња 5 дана.

Државнп буџет ће без икаква свог 
судЈ'еловања у по 'лу примати годишње 
приличан приход од тог канала. Друштао 
ће давати држави 10% °Д добати, ксју 
рачуна на 150 милијуна рубаља, уз то ће 
државни буџет уштедјети еваке године 7 
милијуна рубаља, шго их сад издаје за 
потпомагање пловидбе Дњепром и Двином

Користи би биле отуд Русија велике: 
веза између сјеверне Јевропе и Средизем- 
ног мора била ба знатно скраћена, па би 
се скренула на тај прокоп; у Русији самој 
силно би се развио прокопом промет и 
придонио обогаћењу губернија око проко- 
па; руска роба прокрчила би ееби због 
јефгиног пута трговину у Јевропи; про- 
копом би се уклонила огромна блата, моч- 
варе између Двине и Дњепра; за вријеме 
грађења нашле ба зараде стотине хиљаде 
радника, а због грађења добиле би многе 
фабрике силне наруџбине и увећале свој 
рад, а у стратегијском погледу могла ба 
бзлтичка и црноморжа флота да се споје 
и помажу једна другу. Дарданели и Ги 
бралтар губе за Русију ону велику важ 
ност. црноморске радионице могле би ра- 
дити за балтичку флоту, а уз то би довоз 
угља и нафте с југа за балтичку флоту 
бао знаано олакшан,

Ето колике би користи за Русију 
биле од тога прокопа. Колико би он сада 
вриједио Русијн, да га је прије начинила! 
Не би црноморска велика флота морала 
као у лонцу стајати затворена, већ би сад 
била и она са Рожзсгвенскам и рат би 
био брзо свршен.
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Књижевност, умјетност и просвјета.

(Срби и Бугари у Загребу). 18. о. мј. 
стигли су у Загреб српеки и бугарски 
књижевници, умјетници и омладинци, да 
посјете умјетничку изложбу у Загребу. 
На жељезничкој станици били су дочека- 
ни од мноштва грађанства са одушевљеним 
поклвцима и с пјевањем свесловенске хим- 
не „Ој Славени“. Иет )га су дана прегле- 
дали изложбу те су били угошћени у 
хрватском књижезничком другатву. Сјутра- 
дан су обашли југословенску академију, 
галериЈ'у слика и разне знаменитости За- 
греба. Друштво хрватских умјетника је 
приредило банкет својим гостима, при 
ком је дошла мисао зближавања јужних
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име. Рожес.твенски, који је био на мосту, 
узео је револвеЈ) н опалио шест пута, не 
хотећи у осталои погодити чамац, јер је 
препознао гЉицира. Кад је љекар доппо 
на мост рекао му је: „Да сте се вратили 
на копно пред куглама, дао бих вас због 
непослушности даних наредаба етавити 
чред суд, али кад сте се овамо вратила, 
дајем вам осам дана затвора“. Тај је љекар, 
кнји је првповиједао тај догзђлј, додаа 
ово: „Од то доба ја оам увијек први“.

За дуге своје пловидбе послао је на- 
траг у Русију два официра, који су се нечо 
вјечно искасапили, а због туче на палуба 
„Ореља“ дао је стријељати два морнара.

Опомањем се, да ми је за мога пута 
у Џибути, кад сам ишао да се поклоним 
нашем гувернеру Наекалу. једном од н*ј- 
љубазнијнх и најстручнијих наших коло- 
нијалних управника, прип 'виједао, да су 
се од адмирала Фглкереама па до погаљед- 
кег морнара сви бојали строгости Роже- 
ственскога, који је т»да био удаљен од 
њих 3000 миља.

Таклв је ето врховни заповједник 
балтачке флоте — фдоте руске наде. Чо- 
вјек с таквом одлучном, жустром смјелошћу 
не зна намјера свога прохиввика, не заа 
т»чке гдје ће наћи свога непријатеља, па 
ипак јури у битку, поздрављен топлим 
еимнатијама свијех, који се диве јунаштву. 
Кад је оставио Либаву 15 октобра пр. год., 
рекао је својој жени и својој' кћери, које 
гу се с њиме растајале у сузама: „Не 
бојте се, ако од мепе не будете добчле 
вијести. Ја вам нећу ни писати ни брзо- 
јавити".

Иде ли у суерет побједи? Иде ли 
на смрт? Заиста иде у сусрет — слави.
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Словена до јасног израакаја. Велики комерс 
приређен од свеукупне универзитетске 
омладине испао је ејајно. Говорили су 
представници хрватске, српске и бугарске 
омладине У име хрватске напредне омла- 
дине говорио је Др. Лорковић, који је 
истакнуо, како је југословенска идеја, пдеја 
напретка народа, који хоће да живи и који 
свој живот сматра врховнпм начелом. те 
да оправдање те ид^је лезки у нашем пра- 
ву на жпвот и у чи&еници. да су свп ве- 
ликани наши служпли тој идеји. Важан 
је говор универзитетског профееора Др. 
Скерлића, којпм је поздравио напредну 
омладину, истичући како напредне п де 
мократске мисли најуспјешније доводе до 
зближења и уједињења јужних Словена.

20 о. мј. гости су посјетили загре- 
бачко централно гробље, гдје је пр >ф Јо- 
вановић положио вијенац на гроб Илира 
ца. Иетог дана држале су сједннце умјет- 
ничка и књижевничка секција под пред- 
сједништвом српског књижевника Богдана 
Поповића, те су усвојена правила „Савеза 
југословенских књвжевника и умјетника“. 
На истој сједници рефзрисао је Риста 
Одавнћ, члан уређивачкога одбира за ју 
гословенски алманах, да ће алманах бити 
издан кроз три мјесеца и да до сада није 
био готов само зб< г неспоразума бугареких 
умјетника и књижевника.

Нема сумње. да ће овај боравак Срба 
п Бугара у Загребу уродити добрим и 
трајним плодом; свакако 1е с њиме учи- 
њен велик корак у зближењу братских 
народа на словенском југу.

(ј Јеврем С. Ћурчић). На самн први 
дан Ускрса, немила смрт уцзијелила је 
дом одличне и угледне породице српске 
Стевана Ћурчића у Биограду, нашег ува- 
женог пријатеља, књижевника, власника 
и уредника „Биоградских Новина“. Т га 
дана прем лнуо је његоз јединац син Јеврем 
ЋурчиЛ у цвијету младости, у 24 години 
свога живота.

Ова туга повећана је још тијем, што је 
тек назад двије годинесмрт покосила стари- 
Јега му сина Милана, па сад ето оде за њим и 
брат му Јеврем, та једина нада и потњ ра 
родитељска у староети. Млађани покојник 
одликовао се свијем врлинама честите и 
поштене душе и као добар и послушан 
син. и као вјеран црцјатељ и као ватрен 
Србин Због тијех особина он је сгијецао 
симпатије свуда. гдј’е би се појавио.

Пошто је пок. Јеврем прошле године 
свршио правни факултет. одао се био но- 
винарству и бво је члан друштва новинар- 
ских сзрадника. Као одушевљен Србин про- 
путовао је Стару Србију и Маћедонију, 
да се гз ближе упозна са српскијем еле- 
ментом утиЈ-ем ерпскијем покрајинама. Т> м 
приликом пр зеб.о је и ухдатио клицу 
болести, којој је и подлегао.

Погреб му је извршен другог дана 
Ускрса уз огромно саучешће биограде.ког 
грађанства, пријавеља, (родника. другова 
и познаника.

У покојном Јеврему губи српско но 
винарско удружење свог одличног члана, 
а неутјешно уцвијељени родитељи свог 
једивца и своју још једину наду

Првмајући најискреније саучешће у 
овој превеликој жалости, која је задесила 
дом г. Ћурчића, молимо, се Богу да би 
рањеном родитељском срцу дао толико 
снаге, да овај ударац хришћанека подни- 
јети могу, а врлом покојнику нека Бог 
дарује рајско насеље и вјечни покој!

(VI. конгрес словенских новинара 
у Волоском—Абацзји). Ирограм з» овај 
конгрее, о к ме емо већ јавили да ће се 
држати овијех дана, састарљ°н је овако:

1. маја о. г. у 10 сагаи ирије иодке:
I. Предеједник Средишњега Савеза 

словенских новинара отвара конгрее.
II. Овјеровљује се записник V ксн- 

греса у Плзњу, читају се саопштења и 
предлози предсједништва.

Ш. Оргавизација словенскога нови- 
нарства 1 Организацчја новинара чешких.
2. Органезација новинара пољекнх 3. Ор- 
ганизација новинара руеких у Галицијн. 
4. Организацаја новинара словеначких 5. 
Органвзација новинара хрватских 6 Ор 
ганизчција новинара словачких. 7. Орга- 
низацвја новинара српских.

IV. Задатак Средишњега савеза сло- 
венских новинара.

2. маја о. г. у 9 сати ирије иодне:
I. О уредничкој дужности свједочити, 

предаје госп. Р. Цејнек, уредвик листа 
„Политик“.

II. О новом закону о штампи, преЈа- 
је госп. Др. Ант. Бопре, уред. „Глосу 
Народа“.

ТТТ О претплаћивању часописа поштом 
и практичке потребе руске галичке штам- 
пе. предаје г сп. О. А. Марк >в, уредник 
„Галичанина*1.

3. маја у 9 сати ирије иодне:
1. Извјештај о словенском коресаон 

деиц биро-у.
П Главна скупштина Средишњега Са- 

веза 1. Предсједник ју отварч. 2. Позло- 
вођа извјешћује о раду. 3 Пзвјешће бла 
гаЈнвково. 4 Избор одбора. 5. Гдје да буде 
седми конгрес. 6. Слсбодни цредлози.

Ш. Свршиак к нгреса.
(Књижевци оглас). Намјераваи дати 

у штампу књижицу, Дисциплина у вас-

питној ШКОЛИ, са шљедећом садржином: 
Значај и важност дисциплине и њених 
еррдетава за одржавчње васпитног поретка; 
задаћа школе, као васпптног завода; важ- 
ност непосредног, домаћег васпитања и 
наставе у дисциплини; дисциплинска пре- 
вентнвна и репресивна средства и њвхова 
примјена и штетни утицај тЈ'елеснпх казна 
по васпнтин напредак.

Књижнцу сам написао по најновијим 
васпптним захтјевима и правцима савре- 
мене научне педагогије и њених писаца, 
па еад позивам и молим свакога љубитеља 
књиге, а особито своје другове-учитрље, 
пријатеље и познанике, да ми својом, и 
скупљањем од Јдругих, претплатом помогну 
да могу сво скромно подузеће што прпје 
издатп на јавност. Цијена је књижици 
само 40 хелера

Скупљачнма ћу дати сваку дееету од 
продатих књига.

Претплату треба што приЈ‘е послати 
на моју, дгље сзаачену, адресу. Чисти 
приход намијенио сам фонду од прилога 
за подизање новога здања српске гимна- 
зије у Пљевљима.

Колашин, 23. априла 1905 год
Јанко В. Тошкови!, учитељ.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ.

Једна заразина.
Са истока Јевропи пријети нова 

опасност. У Персији бјесни епидемија, 
која коси и носи многобројне жртве. Про- 
фесор Скориченко овако цота општу сли- 
ку те болестн: ЧовЈ’ек до мало прије здрав 
потпуно, одједном оејети јаке болове у 
глави. особито у чеоном дијелу и сљеп >оч 
ницама. Честе су вртоглавице и повраћа- 
ње. Внсока температура, учестано било 
(пулс), оспина (петехије и розеолс), уве- 
личање црне утр >бице и слезине, наводе 
на мисао, да имамо посла са тифусом. Али 
други знаца говорв за другу болесг На 
уснама рано избије оспина (херпес), језчк 
и уснице еу јако црвене. Мишићи п ,тиљ- 
ка су непрекидно у сведеном полоасају, 
те болесник држа главу одбачену у назад, 
а у таквом су положају и мишићи рбата. 
Тај знак Ј’е и дао повода Њемцима. да 
болест назшу укоченошћу поти.њка (Оеш- 
ескз1'гге). Кожа и мишићи на ногама и 
рукама веома су осјетљави. Најмањи до- 
тицчј к њима, изФзива жестоке болове

Дчљијем течајем јављају се грчеви, 
доцније помрачење свијести и парадизе. 
Раслабљени су сви важнији органи тије 
ла. У тежим случајевима болесник ће по- 
гинути већ прве неђеље; других пута не- 
дуг се држи неђељама, чак и мјееецима, 
гласници болести то слабе, то јача|у док 
жртва подлегне или оздрави.

Од описанога течаја болести често 
' се опажају изузеци. Понекад је нападај 
болести тако силан, да смрт наступа већ 
за неколико сата, ас друге стране, напад 
болести протиче лако и овдрави се брзо.

Када труп распарамо, наћићемо зна- 
кове расула, који су својснвени опшгим 
заразним болестима. Ати на мекој пелени 
мозга главе и рбата прчмјећују се знаци 
јаког запаљења, које изазива нагомилава- 
ње гноја. У можданнм желудцима као 
пошљедпца зшаљења налази се много те- 
чности. У самој у материји мозга запаљива 
гнијезт,а и оток. И у течноста и у самом 
мозгу налазе се бацили, округли котури- 
ћи, који може, бити, и узроче бзлест, и 
које су описали Вајкселбаум и доцније Је- 
гер под именом — менингокока.

Ове анатомске иамјене наморавају 
нас, да болест назовемо запаљењем мо 
жданих пелена (менингит главе и рбата). 
Ова болест није новост у љекарском сви- 
јету. Оаа је била позната ј’ош старим 
писцима Први тачни подаци о њезином 
епидемичном протицању биљеже се у 1805. 
години. Те године појавила се епидемија 
у Женеви, а мало доцније у некијем кра- 
јевима Француске (1814. и 1816. год.), и 
Нземачке (1823.). Посље читавпх десет 
година, појављује се опет на југу Фран- 
цуске, распростире се на сјевер и бјесни 
читавих десет година, отоле се преноси 
у Итааију па у Данску. У другим јевроп- 
ским земљама заразни менингит мало је 
био познат. Тек год 1854 епидемпја се 
са огобитом снагом развила у Шведској, 
а мање јако у Њемачкој. Год. 1863 дола- 
зи у Русију, гдје је бјеснила ванредном 
снагом у Калушкој губернијж, у Москви, 
на Кавказу, у Прпвиелинским губерни јама 
и на Криму.

Од 1376 ми се не сретамо са епи- 
демичким токс м ове болести и ако су се 
опажали незнатнаји појави њезнни особа- 
то у Њемачкој, Аустро Угарској, Италији 
и Инглеској.

Изван Јевропе епиаемија је полази- 
ла Алжип (1840.—1848 и 1868), Мчлу 
Азију и Персију. али нпгдје са таком си- 
лом није бјеенила као у Сједињеним др 
жавама Са 1806 и доцније њоме је било 
заражено букаално сво земљиште. По злу 
ге са ове бодести у Сјед. државама пома- 
њу године 1843 - 1850 и 1857—1874.

У овој години епидемачки менингит 
видимо највише у Сједињеним државама, 
мање јаког у разним мјесгима Њзмачке, 
и у најновије врпјеме на западу Руеаје.

, И велике епидемаје не распростиру се 
! радијално од једног мјеета другоме. него 
' је утврђвно, да епидемија чини велике 

скокове. Она пропусти цијеле округе па 
се изненада појављује далеко од мјеста 
првог зачетка, често далеко од великих 
пут'.ва илп жељезница. Енидемија у јед- 
ној пстој мјесности бира по који кутић и 
не миче ее из њега, а не прелази на су- 
СЈ-една мјеста Кадикад бива и тако, да се 
јуриши еппдемије у једном истом мјесту 
понављају по неколико пута са већом или 
мањом снагом. То свој’ство, да се епидемија 
понеђе угнијезди, у многоме олакшава бор 
бу с њоме.

Еапдемија се јавља готово искљу- 
чиво зимп у вријеме жестоких мразова. 
Са почетком прољећа она слаби док са 
свијем не ишчезае: Врло ријетко се епи- 
демија менингита појављуЈ-е у вриЈ'еме ја- 
ких жаропека. Озо што рекосмо наводи на 
мисао, да се епидемија услозљује некак- 
вом зараз)М, која се развија кад се људи 
гомилају по кућама. Ово се доказује још 
и тиме, што епидемија трчи у она мјеста 
гдје је становништво гусго, дакле гдје је 
тијесно. Ту је одгонетка, зашто се епиде 
највише опажа по касарнама. тавницама 
по домовима напуштене дјеце. У Францус- 
кој је епидемија поражавала искључиво 
касарне. а у Шведској домове напуштене 
дјеце Појмљаво је, да побољшавање хиги- 
јенских мјера слаби снагу епидемије. У 
Пруској се за пољедње вријеме није опа- 
жало те болеста у касарнама него је она 
коеила само грађанско становништво. Тако 
дакле, менингит је болест здања, у којима 
влада тјескоба и нечистина. Но евакојако 
менингит не поражује све обитаоце таких 
здања. 4' вјек се прилагођује многоме чему, 
помири се и са микробима. Због тога н. 
пр. при појави епидемије у касарни, она 
поражује искључиво младе војнике док су 
од ње слободни старији, који већ дуго 
живе у такој касарни.

Од великог је значаја узраст. Накло 
иост на еппдемички менингит имају нај- 
више младп људи од 1. године до 30. Дје- 
ца су најудобниј терен за развитак епи 
демије, а са током година вјероваеноет на 
појаву епидемије се умањава. Ако у ка- 
сарни раздијелимо војнике по добу година, 
видјећемо, да менингитом страдају нај- 
млађи, они, који су у другој, трећој го- 
дини службе не болују. Ирема броју жр 
тава менпнгит у реду епидемија стоји на 
посљедњем мјесту. Чак и прилнком нај- 
већих епидемија, менингит удара врло 
ограничен број становаиштва При вишим 
епидемијама број^ обољелих рачуна се на 
стотине, при малим тек на јединице. На 
примјер. при епидемији менингпта у Прус- 
кој у 36 округа з>б'Љело је 1889 године 
301 случај, год. 1890—233, год. 1891.—231, 
год. 1892 -1907.

Ове су цифре веома малене према 
онијем, које дају епндемије тифуса или 
колере. На жалост проценат умирења кр- 
ло је висок. Може се узети да умире ви 
ше од једне трећине свијех обољелих, а у 
Сједињеним државама — половина. — Озо, 
што до сада рекосм), доводи нае до за- 

г-кључака:
Број заболијевања епидем. менинги- 

том је сада свуда мален —. течЈЈем топли 
јех дана, надати се да ће епидемија пре- 
стати. Чак и при појави епидемије, број 
жртвва неће бити велик.

Према досадашњем искуству, код нас 
нема основа бојати се зхразног менингита, 
али за то се мора обратити озбиљна паж- 
ња на хигијенске услове школа, тамница, 
појединих кућа и особито касарна. Као 
што напријед рекчемо, тјесчоба и нечистн- 
на су наЈ'згоднија тркалигата епидемији 
можданога запаљења.

При завршетку рећићу, да поједини 
случајеви менингита, о к)јима ее јавља 
са стране. као и они код нас у Подго 
рици вемају карактера епидемије. Оаи се 
опажају вазда и свуда и зависе од мно- 
жине узрока. Таки јединачни случајеви 
не чине општег падежа и помора, као што 
једна ласта не чини прољећа

Н Гр.

Д0МАЋЕ ЗИЈЕСТИ
Цвтињв, 29 априла

(Одликовања) Њ Кр Васочанство 
Госп 'дар благоизволно је на Ђурђевдан 
одликовати: г. г. П. Лобачева, царск )-рус- 
ског вице консула у Скадру, Јова Љечаву, 
начелинка Минастарства Просвјете и Жив 
ка Драговића. професора и уредника „Гла 
са Црног^ рца“ Ш. степеном Данилова орде 
на; г. г. Лазара Поповића, профезора, Мир- 
ка Мијушковића, пр фзсора, др Ј >вана 
Кујачића и Ђупа Матановића, судију 
обласног суда IV. степеном, а барјактара 
Јована Шћепанова Радојевића такође IV. 
ст. истога ордена и златном медањом за 
ревноет; г. г. д-ца Садика Стринића, Ми - 
лана Рамадановића, секретара Зетско Брд- 
ске Обласне Управе, Цзјетка Церовића, 
секретара Катунско-Ријечке Обласне Упра 
ве и офчцира Мила Вукалов* V. степеном 
истога ордена, а Сим^ Абрамоваћа, бивше- 
га предсједника општине вароша Данило- 
в града V. сгепеном Данилова ордена и 
сребрном медаљом за ревнсст.

&

(Из министаротва војног). Прилп- 
ком овогодишњег уџбеног скупа војних 
старјешина у Подгорици, Управа општине 
оне вароши дала је видљив знак свога 
гостопримства, угостивши поменуте старје- 
шине обилатим пићем, које се састојало у 
пиву, вину и ракији, у пме опроштаја са 
вој’ничким главарима, кад су из њихове 
средине полазили својим кућама. Ова у- 
гледна опшгина није пропустила ниједну 
прплику, а да не укаже своје понуде и 
услуге војсци, оваквим пли другим начп- 
ном, не жалећп ни труда ни трошка, тек 
да се што предусретљпвијом покаже. — 
Хвала јој !

(Јавно предавање). Г. Др. Ј. Куја- 
чић, који се задао цијељу и евојски заузео, 
да на разне начине кориети нашем народу 
у здравственом погледу, како практичким 
радом, тако и популарним поучним писањем 
о разпим болестим8, које народ сатиру, 
држао је 26 о. м. у читаоничкој сали у 
„Зетском Дому“ јавпо презавање „о нервоз- 
ностн и умном раду*. Предавање ово др- 
жато Ј’е у корист благајне „Доушгва за 
потпомагање заната и трговине у Црној 
Гори“, којрј је приход од тога намијењен, 
на чему му друштвена управа искрено бла- 
годари.

Одавно се код нас поговара о потреби 
оваквпх предавања и користи од њих, те 
је жељети, да се и други наши трудбенпци 
на научном пољу угледају на овај лијепи 
примјер г. Дра КуЈ-ачића, а они који дока- 
зују потребу од тога, нека бар својии при- 
суством даду вољу за такав рад, Ј-ер час 
проведени ту, ни у каквом случају не могу 
за изгубљен рачунати.

(За српску гимназију у Пљевљима). 
На свечаној забави, коју је приредпло 
Друштво „Цетвњска Читаоница“ у почаст 
рођендана Њ Кр. В Књагиње Милене, а 
од коЈ’е је чиет праход био намијењен 
фонду за поднзање изгореле српске гимна- 
зије у Пљевљима, пало је од улазница и 
добровољних прилога круна 340.07, 
ће сума бити упућена Одбору за при 
љање прилога у Пљевљима.

(Јавно предавање најстаријег
ника на свијету). Конте Роно Дијано _ 
Србпн Вишаннн из Далмације, који је у 
36 година обишао све стране свијета и на 
путу стекао више различитих доживљаја, 
учествовао у шест свјетских ратова, а у пош 
љедњем инглеско бурском рату био и вођ 
једног буреког одреда, дошао је овијех 
дана на Цетиње, које му је пошљедња 
тачка његовог трудног нутовања н држаће 
у недјељу 1. маја о. год. у 4 сата по подне 
у Зетеком Дому јавно нредавање о својим 
доживљајима с пута.

Улазак на иредавање је бесилатан. 
Добровољне прилоге предавач ће примити 
с највећом захвалношћу.

(ф Перо М. Вукотић.) У далекој Аме- 
рици, у Сан Јозе, преминуо је 23 марта 
добро код нас познати и свакоме омиљени 
Перо Матов ВукотиЛ.

Покојни Перо рођен је на Кчеву 1858 
године. Још у млађим годинама примљен 
је у службу у Свијетлом Двору, а доцније 
постао је н управитељ Двора, коју је дуж- 
ност за више година вршио. Иза тога се 
је одао трговини, а највише извозу наше 
стоке у Малту и Мареељ. Године 1896 
отпутовао је у Америку и настааио ее у 
Сан Франциску, гдје му Ј-е радња врло добро 
за руком ишла. Огуд се је преселио у 
Фрезно и предузео ту неке замашније ра- 
дове, које је послије мало вромена, ушљед 
несретне болеети (сушице), морао напустити 
и постарати се да себи лијека нађе, али 
узалуд. Покојпик је сахрањен 25 марта на 
српском гробљу у Сан-Франциску, оставив- 
ши послије себе само ожалошћену удовацу.

Многа писма и изјаве од стране Цр- 
ногораца који живе у Америци, јасно по- 
казују, колико је покојни Псро од њах био 
љубљен и уважен, као и то да су у њему 
налазили искреног брата и пријатеља, који 
их је увијек и морално и материјално 
помагао.

Нека је лака земља и вјечан спомен 
покојнику, коме је судбана досудила, да 
кости остави далеко од своје отаџбине и 
родбине!

(Учигељски Лист.) Четврта евеска 
нашег „5 читељскзг «Лиета“ за мјесец април 
о. г. изишла је с овим садржајсм: Наше 
мишљење о праједдогу цетињских учитеља. 
— Злдатак основне школе и главније 
сиетње школском напретку. — Народни 
обичаји у служби васаитања. — Ширење 
културе у нашему народу. — Цвијеће из 
педагогије. — Правила „Учитељ Удруже 
ња Ваеојевићске нахије“. — Кратки поглед 
ва здравље код нашега народа. — *** — 
Дописи. — Књижевност. — Читуља. — 
На знање. — Библиографија.

— Пишу нам из Зете:
На дан св. великомученика Георгија, 

23 априла, одржата је при храму св. Геор- 
глја у селу Српској у Зети уобичајена 
годишња црквена слава. Народа се било 
окупило веома много и пошто је мј’есни 
парох г. Андрпја Драговаћ одзлужио св. 
летургију са многољетствијем, послата је 
од имена окупљенога народа тзлеграфска 
чсститка Њ Кр. Васочанстау Госаодгру 
поводом крсног имена Узвишеног Владају 
ћег Дома.



Послије службе наступило је народно 
весеље, на које су дошли из Подгорице: 
обласни управитељ г. Шпиро Поповић, 
кап. г. Саво Шествћ и некслико Италија- 
наца, чиновника монопола са директором 
монопола г. Вуколином на челу. Сва ова 
господа примила су живо учашће у народ- 
ној слави, која је трајала до мрака.

Међу присутнијема владало је за све 
вријеме наЈбоље расположеље и ред, за 
што се има понајвише захвалити ВЈ-ерном 
чувару дома Господљег, часном свештенику 
г. Драговићу, а пред сами мрак окупљени 
народ почео се је у највећем задовољству 
кућама разилазити. д. п.

Телеграми Бмог „Кор Биро-а“
Рат између Русије и Јапана.

ТОКИЈО, 24 анрила. — Четири 
торпедњаче руске владивосточке ес- 
кадре појавиле су се јуче вападно 
од острва Јесо, те су близу Сутсу 
ваплијениле и уништиле једну јапан- 
ску једрењачу. Торпедњача је по 
том нестало у сјеверо-западном прав- 
цу; оне су се очевидно повратиле у 
Владивосток, Морнарима једрењаче 
потло је за руком спасти се.

ПЕТРОГРАД, 24 априла. — 
„Петерсб. Листок“ јавља, да ће се 
скоро у Русију повратити генерал 
Куропаткин, који ће поћи на сзоје 
имање. Заповједником прве манџур- 
ске армије биће именован заповјед- 
ник четвртог сибирског војеног кор- 
пуса, генералаЈ'тант Зарубајев.

ТОКИЈО, 25 априла. — Јапан- 
ско одјељење које је било иошло из 
Тунгхуа сјеверним правцем напријед, 
рашћерало је непријатељску коњицу 
и заувело Кијуатај, 28 миља сјеверно 
од Тунгхуа. Друго једно одјељење, 
које је из Факумена било кренуло 
према Фенхуа, рашћерало је 22. о. 
мј. непријатеља, који се налазио у 
околину Ерсиатуна, 30 миља сјеверо- 
источно од Факумена, те је заувео 
на вече истога дана Папаотун.

ТИЈЕНЧИН, 25 априла. — 
Како се из добра иввора довнаје, кане 
Јапанци половином маја навалити на 
острво Сахмлин, - Т' Г'.од вздством 
дивнзионог 8аповЈ'едника Харагуши. 
Чете, које имаду предузети тај напад, 
налаве се у Хиросаки.

ЛОНДОН, 26 априла. — Из 
Токија се јавља, да је француска 
влада одговорила на други протест 
Јапана, да се руско бродовље налази 
ивван територијалних вода Францус- 
ке. Држи се, да Рожественски упо- 
требљава као базу залив Леонгсој 
на југоисточној обали Хајнана.

САЈГОН, 26 априла. — Руска 
болничка лафа „Кострома" стигла је 
амо, те се по том суди, да се екска- 
дра Небогатова примиче. 16 товарних 
бродова налаве се на пучини код 
гребена св. Јакова. Рожественски, 
који је из валива Хонгхое пошао 
јужно у један други 8алив. откривен 
је од француских лафа извидница, те 
је изјавио, да ће одмах даље отпло- 
вити.

ПАРИЗ, 26 априла. — Овдаш- 
њи јапански посланик имао је јуче 
подужи састанак са Делкасеом „Ха- 
вассва агенција“ јавља, да је Дел- 
касе поново изјавио јапанском посла- 
нику, да Француска не само гаго 
није повриједила неутралност, већ 
је дала односно тога тачна и јасна 
упуства својим војним и цавилним 
агентима у Индо-Китају, те непре- 
стано пази, да се та упуства нај 
савјесније врше.

ПАРИЗ, 27 априла — Влада 
ће објелоданити жуту књигу, у којој' 
ће изложити исправно држање Фран- 
цуске у погледу неутралности на 
Далеком Истоку.

ПЕТРОГРАД, 27 аирила. — 
Генерал Лињевић јавља Цару : Ка- 
петан Раден предувео је с једном 
торпедњачом рекогносцирање до ја- 
панске обале, те је бливу гребена 
Сутсуки спалио једну јапанску једре- 
њачу, након што је морнаре поста- 
вио на копно.

По том ј’с заплиЈ‘енио једну дру- 
гу једрењачу јапанску, коју је до- 
вугао у Владивосток.

Из Ситиасе јавља се: Код кланца 
Инголинг дошло је до сукоба арти- 
љерије. Пред руским десним крилом 
опажена је знатна јапанска сила. 
Јапанске су предстраже тако код 
кланаца појачане, да наше коња- 
ничке патроле не могу провалити 
њихову линију.

ЛОНДОН, 27 априла. — „Тћ 
тез“ јавља, да је алмиралска јапан- 
ска оклопњача „Микаса“ наишла на 
подморску мину и потонула. Мом- 
чад (700 морнара) утопила су се. 
По другој верзији „Микаса“ је за 
густе магле ударила о подморски 
гребен и потонула.

ПАРИЗ, 27 априла. — „Хава- 
сова агенција“ Ј'авља из Натуанга, 
да је Рожественски, кој’и Ј-е кроз 
више дана крстарио по заливу Ван- 
фонг, отпловио отуд јутрос с ције- 
лом својом флотом

ЛОНДОН, 27 априла. — 0 вла- 
дивосточкој ескадри до8наје се ово • 
Крстарице „Росија“ и „ГромобоЈ-“ 
сасвијем су спремне за бој. док се 
крстарица „Богатир“ ј'ош поправља. 
Осим тога у ескадри има 9 торпед- 
њача, 3 контраторпедњаче и 5 под- 
морских бродова.

ЛОНДОН, 27 априла. — Влада 
је у парламенту дала умирујуће из- 
јаве односно спора између Францу- 
ске и Јапана.

Званично се Ј-авља, да је при- 
ближавање острву Пескадорес у о- 
кругу од 10 миља опасно, пошто су 
ту положене многе подмзрзке мине.

САЈГОН, 28 анрила. — Еска- 
дра Небогатова опажена је јуче 20 
миља од обале бливу гребена св. 
Јакова ИзвиЈ'ешћена је од бродова 
Рожественскових, да се обје ескадре 
по жељи француске владе морају 
сјединити изван индо-кигајских вода, 
на што је Небогатов отпловио да- 
леко у море да се сједини с Роже- 
ственским, који га по свој прилица 
очекује близу обала Анама,

ТОКИЈО, 29 априла. — Тврди 
се, да су два брода владивосгочке 
ескадре опажена у уторник на пу- 
чини код Домори.

ШАНГАЈ, 29 априла. — Једна 
јапанска дививија, која је била кон- 
центрисана у Гензану, отпутовнла 
је у СЈ’еверном правцу долином ри- 
јеке Тумен

САЈГОН, 29 априла. — Није 
истина, да је руска крстарица „Да- 
јана“ хтЈ’сла одавдс умаћи, те је пре- 
ма томе и неосновано, да су фран- 
цуске власти морзле на њу пуцлти 
да је зауставе.

ПЕТРОГРАД. 29 априла. — 
Лињевић јавља 26. о. мј.: Јапак (и 
су хтјели 24. и 25. о. мј. да сузбију 
наше предстраже к сјеверу, али су 
били одбијени. Наше коњичво одје- 
љење напредовало је 26. о. мј , до 
висова Шахедси, које су Јапанци 
држали, и топовском ватром као и 
ј’сдним заобилазним покретом ири- 
нудило је Јаианце да те висове 
оставе и да се повуку најприје у 
село Синиантсу, па ватијем и одатле 
у ссло Мадропо. у

ПЕТРОГРАД, 30 аирила. - 
Лињевић јавља, да су око мјеста 
Шумаотсе и кланца Јавангулин 
руска одјељења 22, 23 и 24 о. мј. 
дошла у сукоб с непријатељем и 
одбила га.

ТОКИЈО, 30 априла. — Пото- 
ње изјлве Француске односно неу- 
тралитета знатно су поправале рас- 
иоложење у Јаиану.

БИОГРАД, 25 априла. — Зва 
нично се јавља, да је српски зајам 
закључен. Влада очекује иохробниЈ^е 
извјештаје.

ЦАРИГРАД, 25 аирила. — У 
Пећи још се није мир повратио. Ар- 
банаси, који су тамо продрли* још 
уввјек су господари вароши. Он- 
дашња мала посада не може да

посредује. Пазар је затворен. Посла- 
ници споравумних велесила преду- 
вели су у Цариграду кораке, да се 
тамо пошаљу појачања.

РИМ, 27 априла. — Италија је 
послала на Крит два ратна брода.

БИОГРАД, 27 ачрила. — Од 
новог зајма употребиће се 43 мили- 
јуна динара 8а набавку брзометних 
топова, а 30 милијуна за грађење 
жељезница.

РИМ, 28 аорила. — Титони је 
изјавио у сенату, да је уплив Ита- 
лије у Триполису потпуно осигуран, 
али да Италија не може на то ми- 
слити, да сада окупира Триполис, 
јер су односи Италије са Турском 
изврсни и јер би овај чин могао по- 
соколити оне, који желе да шго ирмје 
виде свршетак Турске, а Италији је 
стало до тога да се цјелокупност 
Турске одржи.

ЦАРИГРАД, 28 аирила. — Ау- 
строгарски посланик предао Ј'е Пор- 
ти колективну ноту, потписану од 
шест посланика, у коЈој' се каже, да 
су велесиле склоне да усвоје фзнан- 
сијски пракилник за Маћедонију, 
И8рафен од Турске, али само под 
тим условом, да комисија састављена 
од Хилми пагае, цивилних агената и 
четири финансијска делегата и то 
њемачког, инглеског, француског и 
италијанског има право контролисати 
стварне расходе у вилајетима.

ВАШИНГТОН, 28 априла. — 
Овдашњи руски посланик Касааи 
премјегатен је у Мадрид. а на његово 
мјесто постављен је за руског по- 
сланика барон Розен, бивши руски 
министар у Токију.

БУДИМПЕШТА. ЗЈаприла. — 
Парламенат усвојио је адресу, која 
ће се предати 'Бесару.

РЈИМ, 30 априла. — У парламен- 
ту развио је Титони програм спољне 
политике Италије. Односно Крита 
рекао је, да је присаједињење Крита 
Грчкој у садашњим приликама не- 
могуће.

Приватне објаве.
ПОШТАПСКЕ МАРКЕ 

као црногорске нове и старе емнсије, као 
и балканскијех држава купујем и молим за 
цијену истијех.

Феликс Видеки.
Видмре$1. Харшибазар.

„Трговина Марака“.
II. п. Бр. 2 10-10

Употребљене мфке српске, црногор- 
ске, босанске и т. д по најбољој цијени 
купуЈ'ем. Уз пошиљање цијене моли

Тгорраи (Оз1.егге!сћ)
Аппа^аззе 1. Јоћапп МЈкзсћ,

Р. 20 Бр. 56 2-2

Потписана да)е на јавно знање, да се 
1-ем Маја о. г. отвара публици

ЉЕКОВИТО КУИАЛИИ1ТЕ
јодне — сумиорне и мрзле воде

РИЈЕЦИ ДУБРОВАЧКОЈ
(Мокошица)

Љековита вода извире на истом мје 
сту, гдје је саграђено купалиште, а анали 
зована Је од г. Е Лудвиг-а, проф. на бечком 
университету, и нронађена је љековитом 
за ове болести: — Улоге (гута), вртње 
(роматика), кожне и сифилитичне болести, 
хроничне болести нробавнијех органа, бо 
лести на јетри и на сљезенима и невра- 
стеничне болести.

Завод је снабдјевен кунељима поме 
нуте љековите воде, на разне теипературе, 
као што и куиељима мрзле воде и куие- 
љима на иару, а све је то удешено према 
најмодернијим куналишгима. Осим тога за- 
вод пружа болееницима удобнијех станова 
у самој згради и рестаурант.

Ле&и на иару. Вентилатури. Питка 
вода навраћена са извора Ријеке. Лијечмик 
у заводу. Тачна служба. Купалиште је отво 
рено кроз сву годину. Омнибус сваке уре 
креће из Дубровника у Батаховину, гдје 
болесника чека барка за првЈ-евоз. — За 
потање обавијеети обратити ее писмено 
потписаноме, а брзтјавно на: „ТћеЈ-то^ћегарЈа 
ОпМа Вадива.0,

Управа Љековитог Купалишта јодне 
— сумпорне и мрзле воде у

Ријсци Дубровачкој.
П. п. Бр. 57 2—15

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Општина Убалска увиђела је да сц-ј. 

мене приложнике, који приложише св 
храму Вознесења Господњег на Ублиц>.

Приложници.
I. Његово Високопреосвештенство госп

Мнтрополит Митрофан приложио је 
новом храму црковну обуку.

II. Шћепо Нељевић приложи своју инл. 
внну од врвједности 1000 круна зј 
здање нове цркве

III. Петар Паунов Нељевић прилоац 
истој 2 звона вриједности 500 круНа.

IV. Божо Нељевић прпложи велико к«ц. 
дило, чашу причесну с посуђем врц. 
једности 360 круна.

V. Божина Павићевић приложи св Јв. 
ванђеље поменутој цркви вриједно. 
сти 80 круна.

VI Павнћ Перковић прпложи једно кан 
дило са двије иконе вриједноета 
60 круна

VII. Саво М. Станишић и Иво Јоков гБу. 
ришић приложише тамјан поменутој 
цркви за своје здравље.

VIII. Радош Костровић приложи старој 
цркви убалској дрворезани иконостас 
вриједности 150 круна.
Горепоменутнма прнложницима оц.

шгииа убалска срдачно захваљује; тако 
евијема трудбеиицима воји су се старалв 
за здање нове цркве на Ублима.

Убле, 25 априла 1905. год.
Онштина Убалска
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Р. 145 Бр. 61 1—1

Н А 3 II А Њ Е.
Осигуравајуће Друштво „Мутуал“ 

моли поштовану публику и заинтересоване 
да изволе примиги на знање, да г. Јаков 
Ђурага није више код њега у служби.

Цетиње, 26 априла 1905.
Стево Татар

Главни Агонт 8а Црну Гору 
Жнвотно Ооигуравајућег Друшгва „Мутуал“.

Р. 39 Бр. 62 1-1

Н А Т Ј Е Ч А Ј.

Кв>г

На
Линистр
Уаутрап

31 писа)
Јужност С 
доаЕа. «

Прва Никшићска Штедионица у Ник- 
шићу — Црна Гора — потребује КЊИ- 
говођу, који је вишо година радио у 
новчаном заводу и кој’и је свестрано вер- 
зиран банк&рским пословима и који је спо- 
собан закључку годишњих рачуна (биланса)

Рефлектанти мораЈ'у знати осим срп- 
ског Ј'езика, још један од ова три: тали 
јански, њемачки или француски, а да су 
добро вјештн у оба језика — према гор- 
њем — писменим саставцама, а особито 
трговачкој кореспонденцији.

Уједно потребује
Млађег чиновника, који Ј'е довршио 

вишу трговачку гаколу и радио најмање 
једну годину у новчаном заводу.

Реф дектанти нзка поднесу најдаље до 
1. јуна о. г. по ст. кал. офзрте са доку- 
ментима о досадашњем раду и нека означе 
кој‘у плату траже и евентуалне услове.

26. анрила 1905
У П Р А В А. 
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Р. 113

ЈАВНА ЗАХВАЛА.

Приликом смрти нашег нигда не 
заборављеног брата односно сина, му- 
жа ђевера и стрица.

ТОДОРА М. ПЕЈОВИЋА
који, послије тешке болести премину 
у најбољој снази своје младости 24. 
априла. сиатрам за дужност овнјем 
путем изјавити највећу благодарност 
свима онима, који нам за вријеме по- 
којникове болести смрти и погреба 
нзјавише своје саучешће.

Цетиње, 28 априла.
Ожалошћени:

1’исто брат и остала родбина,
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Дјел

Ценгиг«.

Зтупавц Ј| 
Уа

В. Б. Пе

У уторник 3. маја у 8 сати 
из јутра даваћу у Блашкој Цр- 
кви четрдесетодповни помен мо- 
ме незаборављономе тетку 

ПЕРУ М. ВУКОТИЋУ, 
што овим стављам до знања 
мзјгм сродницима, друговпма и 
пријатељима.

Цетиње, 29 априла.
Алекса Мартиновић. 
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